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ABSTRAKT

Základem této diplomové práce je analýza nutnosti dekontaminace odpadního systému

letounu v případě mimořádné události s podezřením na výskyt vysoce nakažlivé nemoci

na palubě letadla. Na základě této analýzy jsou vytyčeny základní pojmy problematiky a

následně popsány návrhy postupů jak nastalou situaci vyřešit. Hlavním záměrem této

diplomové práce je popsat jednoduchý, funkční, efektivní a bezpečný způsob

dekontaminace odpadního systému letounu, který může být proveden složkami

integrovaného záchranného systému. Výstup z této diplomové práce bude, dle dohodnuté

spolupráce, předán zástupcům Hygienické stanice hlavního města Prahy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dekontaminace, desinfekce, vysoce nakažlivá nemoc, odpadní systém, letoun

ANNOTATION

The basis of this thesis is the analysis of the need to decontaminate the aircraft´s waste

system in the event of an emergency with a suspected presence of a highly contagious

disease on the board the aircraft. On the basis of this analysis, the basic concepts of the

issue are set out, followed by proposals for procedures to resolve the situation. The main

purpose of this work is to describe a simple, functional, efficient and safe way of

decontaminating the aeroplane waste system that can be performed by units of an

integrated rescue system. The outputs of this work, according to the agreed cooperation,

will be handed over to representatives of the Hygiene Station of the Capital City of Prague.

KEY WORDS

Decontamination, disinfection, highly contagious disease, waste system, aircraft
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1 ÚVOD
V této diplomové práci je popsána situace, kdy je odpadní systém letounu kontaminován

agens vysoce nakažlivé nemoci, a možné způsoby řešení této situace.

Toto téma diplomové práce si autor práce zvolil, protože je mu profesně blízké. Autor

pracuje jako hasič – technik chemické služby u Hasičského záchranného sboru Dopravního

podniku hlavního města Prahy a záležitosti související s dekontaminací jsou jeho přímou

pracovní náplní. Možnost zpracovávat téma spojené s takto významnou problematikou,

jako je výskyt vysoce nakažlivé nemoci na palubě letounu, je pro autora velmi dobrá

zkušenost i do jeho každodenní praxe.

O důležitosti tématu svědčí i jeho rozpracování jako typové činnosti složek integrovaného

záchranného systému, reagující na události posledních let. Vysoce nakažlivé nemoci, jako

je například krvácivá horečka ebola, jsou stále hrozbou, která se může stát kdykoliv velmi

aktuální. V evropském prostoru se tyto nemoci běžně nevyskytují, ale vzhledem k míře

globalizace je reálné, že by na území České republiky vstoupila osoba nakažená vysoce

nakažlivou nemocí. Ohrožení novými druhy nemocí také může způsobit změna klimatu,

která má potenciál v budoucnu ovlivnit výskyt a množení nových živočišných druhů

nepůvodních v prostředí střední Evropy. Jelikož ohniska nákazy uvedených vysoce

nakažlivých nemocí byla v historii typicky v zemích mimo náš kontinent, skýtá právě

letecká doprava více rizik než jiné druhy přepravy osob. Jaká rizika letecká doprava

představuje, nám ostatně ukazuje i současná pandemie nemoci SARS-CoV-2, která se

během několika měsíců rozšířila z místa prvního prokázaného výskytu do celého světa. [1]
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

Cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem a zda vůbec je potřeba

dekontaminovat odpadní systém letounu v případě mimořádné události s podezřením na

výskyt vysoce nakažlivé nemoci na palubě letadla. Pokud dojde k potvrzení, že nebezpečí

plynoucí z kontaminace odpadního systému letounu, skutečně hrozí, bude konkrétní zdroj

nebezpečí popsán. Následně se případně autor zaměří na stanovení jednoduchého,

efektivního a bezpečného způsobu řešení situace související s kontaminací odpadního

systému letounu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU VZTAHUJÍCÍHO SE

PROBLEMATICE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Problematika, kterou se tato diplomová práce zabývá, tedy dekontaminace odpadního

systému letadla, není v rámci České republiky detailněji rozpracovávána v žádných

vědeckých publikacích a v případě, že by bylo danou situaci potřeba reálně řešit, by se

vycházelo z níže uvedených publikací, které sice nepopisují detailněji činnost týkající se

odpadního systému letadla, ale hovoří o dekontaminaci letounu obecně. Dále by bylo

postupováno podle interních postupů jednotlivých subjektů řešících dekontaminaci

odpadního systému letadla a podle jejich dohody. Konkrétně by se jednalo o dohodu těchto

subjektů: Hasičský záchranný sbor Letiště Praha a.s., Hasičský záchranný sbor hlavního

města Prahy, Orgán pro ochranu veřejného zdraví, Letiště Praha a.s. a majitel

kontaminovaného letadla. [2]

Dle autorova zkoumání je Typová činnost složek integrovaného záchranného systému při

společném zásahu číslo 16B nejdůležitějším současným podkladem týkajícím se

problematiky. Dokument přímo neobsahuje postup zasahujících složek při dekontaminaci

odpadního systému letounu, ale popisuje celkový postup při zásahu na zmíněnou

mimořádnou událost a také poskytuje základní popis postupu dekontaminace letounu

obecně a je tak v tomto směru vhodný k dalšímu rozpracování. [2]

Dále jsou níže vypsány další publikace, se kterými je ve zkoumání problematiky

pracováno. Zpravidla se jedná o součást dokumentace jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému, nebo postupy komerčních subjektů podílejících se na zvládání

uvedené mimořádné události. Výčet není taxativní, jsou uvedeny ty zdroje použité jako

zdroj pro svou možnost obecné aplikace. Obecnosti je využito ve smyslu, že jsou

využívány základní pravidla pro zásah na uvedený typ mimořádné události, které je možno

bezpečně aplikovat i na provedení dekontaminace odpadního systému letounu. Jako

příklad může posloužit doporučení z Typové činnosti složek integrovaného záchranného

systému při společném zásahu číslo 16B, ohledně nakládání s výměšky (zvratky, fekálie

apod.) kontaminovaných patogenem vysoce nakažlivé nemoci, přestože se toto doporučení

původně netýká přímo dekontaminace odpadního systému, ale primárně vnitřních prostor

letadla. [2]
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3.1 Katalogový soubor Typové činnosti složek integrovaného záchranného systému při

společném zásahu číslo 16B

Jedná se o doporučující metodickou normu o postupu složek integrovaného záchranného

systému při záchranných a likvidačních pracích s ohledem na druh a charakter mimořádné

události, na kterou navazují závazné interní předpisy jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému. Typové činnosti jsou zpracovány podle § 18 vyhlášky č. 328/2001

Sb. ze dne 5. září 2001 o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému, ve znění vyhlášky č. 429/2003 Sb. Typovou činnost vydává

Ministerstvo vnitra-generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

odbor integrovaného záchranného systému a výkonu služby. Katalogové soubory

typových činností jsou základní dokumentací složek integrovaného záchranného systému.

[2]

Typová činnost složek integrovaného záchranného systému při společném zásahu číslo

16B definuje postup při zásahu na mimořádnou událost s podezřením na výskyt vysoce

nakažlivé nemoci na palubě letadla s přistáním na letišti Praha Ruzyně. Vzhledem

k prostředí letiště, kde dochází k prolínání českého a mezinárodního práva vychází

uvedená typová činnost ze Směrnice pro jednotný postup při vzniku mimořádné události

vydané v rámci usnesení vlády České republiky ze dne 9. ledna 2013 podléhající

Mezinárodním zdravotnickým předpisům. [2]

Řešení uvedené mimořádné události spočívá v:

- zajištění bezpečnosti a zdraví zasahujících osob,

- poskytnutí přednemocniční neodkladné péče pacientovi,

- prevenci šíření infekčních onemocnění, zamezení kontaminace,

- dekontaminaci zasahujících osob, transportního izolačního prostředku osob a kontaktů

na základě rozhodnutí orgánu pro ochranu veřejného zdraví,

- zajištění speciální ochranné dezinfekce, deratizace a dezinsekce stanovených prostor a

povrchů.
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V Typové činnosti složek integrovaného záchranného systému při společném zásahu číslo

16B, je uvedeno, že postupy v ní uvedené mohou být s patřičnými úpravami využity i

v případě, že uvedená mimořádná událost nastane i na jiném mezinárodním letišti než na

tom pražském. [2]

3.2 Vysoce nebezpečné nákazy


[…]


vymezit, zda vůbec existuje nebezpečí související s výskytem agens vysoce nakažlivé

nemoci a případně jak toto riziko definovat.

V knize Vysoce nebezpečné nákazy je sice uvedeno, že je nutné kontaminaci odpadního

systému letounu řešit, ale detailnější popis toho, jak a za jakých podmínek potřebné úkony

provést, rozpracován v publikaci není. V Typové činnosti složek integrovaného

záchranného systému činnosti při společném zásahu číslo 16B konkrétně není uvedeno jak

postupovat k dekontaminaci odpadního systému letounu, dokument obsahuje pouze odkaz

na celkovou dekontaminaci letounu obecně.

Vzhledem k dynamické a nepředvídatelné povaze prostředí, ve kterém pracují složky

integrovaného systému, nelze přesnými postupy v dokumentacích jednotlivých složek

pokrýt všechny scénáře mimořádných událostí, které mohou nastat. Obecně lze říct, že

při řešení mimořádných událostí je vždy nutné reflektovat aktuální situaci a případně

aplikovat obecné postupy na daný typ mimořádné události. Autor této diplomové práce

tedy věří, že v případě vzniku popsané mimořádné události, by byla situace zasahujícími

zvládnuta díky aplikaci obecných postupů na mimořádnou událost s výskytem

nebezpečné látky. V této diplomové práci je navrženo několik možných způsobů řešení

uvedené mimořádné události včetně detailního popisu jednotlivých činností prováděných

zasahujícími v nebezpečné zóně, používanými desinfekčními činidly a ochrannými
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prostředky zasahujících. Výčet není taxativní, cílem je čtenáři představit průřez možnými

způsoby řešení dané mimořádné události.
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6 ZÁVĚR

V této diplomové práci bylo cílem zjistit, jakým způsobem a zda vůbec je potřeba

dekontaminovat odpadní systém letounu v případě mimořádné události s podezřením na

výskyt vysoce nakažlivé nemoci na palubě letadla. Byl popsán současný stav v dané

problematice, zdroje ohrožení, standartní postup obsluhy odpadního systému letounu a

jeho fungování. Analýzou dostupných zdrojů bylo zjištěno, že v případě podezření na

výskyt vysoce nakažlivé nemoci na palubě letounu je potřeba dekontaminaci provést, ale

zároveň autor uvedl, že je možné vyčkat podle pokynu Orgánu ochrany veřejného zdraví

na laboratorní potvrzení případu vysoce nakažlivé nemoci na palubě letadla a neprovádět

tak případně dekontaminaci zbytečně. Následně autor práce zopakoval roli jednotlivých

organizací v případě zásahu na uvedenou mimořádnou událost, popsal způsob velení u

takové události a nastínil, v jakých fázích zásahu jsou prováděny stanovené činnosti. Na

základě uvedených zjištění týkajících se zdrojů ohrožení a výstupu komparativní analýzy

provedené autorem práce byly určeny organizace nejvhodnější pro vykonání potřebných

likvidačních prací v rámci zásahu, jedná se o Hasičský záchranný sbor Letiště Praha a

místně příslušný Zdravotní ústav. Byly popsány okolnosti možného nasazení zmiňovaných

organizací. Následně byly autorem práce navrženy možné taktiky provedení samotných

činností na palubě letounu a v dalších částech nebezpečné zóny, tak aby byla zachována

maximální možná bezpečnost a efektivita. Různé varianty taktik reflektují specifické

okolnosti, které mohou v průběhu řešení mimořádné události nastat, a vždy jsou uvedeny

jejich výhody a nevýhody. Tyto taktiky jsou výstupem dedukce autora práce a jeho

zpracováním dostupných zdrojů. Všechny taktiky zahrnují využití fekální automobilové

cisterny, která slouží jak k desinfekci odpadního systému letounu, tak pro odvoz a

desinfekci obsahu odpadního systému letounu. Následně byla uvedena desinfekční činidla,

která je dle autorem dohledané literatury, možné použít k bezpečné desinfekci

nebezpečných patogenů a je u nich vždy zhodnocena jejich vhodnost pro použití na

technologii letounu z hlediska rizika jeho poškození. Jako nejvhodnější desinfekční činidlo

pro uvedené účely se pak jeví Persteril 36 a chlorové vápno. Na základě komparativní

analýzy provedené autorem jsou dále posouzeny vhodné ochranné prostředky. Kritéria

komparativní analýzy reflektují vhodnost ochranných prostředků k provádění stanovených
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činností ve specifických podmínkách, které mohou na místě zásahu nastat a jsou určeny

následovně: možnost zasahovat vkuse více než 60 minut, zachování dobré pohyblivosti

zasahujících v protichemickém ochranném obleku, ochranná funkce přetlaku v ochranném

protichemického obleku a výrobcem stanovené jednorázové použití protichemického

ochranného obleku. Výsledkem komparativní analýzy je, že nejvhodnější je kapalino těsný

protichemický oděv typ 3 v kombinaci s příslušnou ochrannou maskou a vhodným

kombinovaným filtrem. Dále diplomová práce obsahuje popis očekávaných zvláštností,

které autor vyhodnotil jako relevantní a které mohou způsobovat komplikace během řešení

mimořádné události – jsou to: atmosferické podmínky na místě zásahu, problémy s

komunikací na místě zásahu, místo určené pro vypuštění vydesinfikované odpadní směsi

a komplikace plynoucí krizových situací, které mohou nastat v průběhu zásahu.

Autor je přesvědčen, že byly splněny stanovené cíle práce a zároveň dodrženy podmínky

zpracování diplomové práce. Výstupy této práce mohou sloužit jako základ pro

rozpracování v dalších vědeckých pracích a zároveň mohou být inspirací pro odbornou

přípravu organizací, které by povolány v případě reálné události kdy kontaminace

odpadního systému letounu agens vysoce nakažlivé nemoci, k jejímu řešení.
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