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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bernard Jméno: Matyáš Osobní číslo: 503676
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Způsoby dekontaminace odpadního systému letounů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Zda a jakými technicko-provozními prostředky je oddělena vnitřní kanalizace letištích areálů od kanalizace daného
letiště, s napojením na kanalizační systémy pro veřejnou potřebu?

2. Jaká primární rizika rozšíření vysoce nakažlivé nemoci hrozí pro Českou republiku v následujících letech?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Hrozba přenesení vysoce nakažlivých nemocí mezi jednotlivými kontinenty i státy světa, vlivem relativně velkého a
především rychlého přesunu statisíců jedinců lidské populace enormně roste. Relativně krátká doba změny místa
pobytu lidí z jednoho kontinentu na druhý umožňuje se šíření závažných infekčních nemocí, na které není místní
populace tzv. imunní, ale má potenciál rychlého rozšíření v místní lidské populaci. Jednou z primárních příčin je
letecká doprava. Její schopnost během několika hodin překonat mezikontinentální vzdálenosti a přenést různé druhy
vysoce nakažlivých nemocí je vážný problém a potřebuje trvalou modifikaci a řešení. Jedna z možností řešení je
součástí této diplomové práce.
Uvedená diplomová práce v základním rozsahu pojmenovává rizika, která mohou nastat při podceňování
preventivních opatření na úseku dopravní letecké infrastruktury a jejich vlivu na zdravotní situaci personálního
vybavení letišť, a v širším pojetí i na cestující využívající leteckou dopravu. Diplomová práce svou strukturou splňuje
záměr a cíle práce v základním rozsahu definovat slabé stránky předmětného systému a prostřednictvím vhodných
metod analýzy rizika snížit hrozbu výskytu vysoce závažné nakažlivé nemoci z prostředí letecké techniky.
Diplomová práce v dostatečném základním rozsahu doporučuje, jaká je vhodné přijmout opatření, které určí
efektivnost jednotlivých postupů na úseku dekontaminace odpadního systému letounů.
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